1934'te New York City hastahanesinin yatak kapasitesi 32 000'den 49 465'e yükselmişti. United Hospital Fund, *Report of the Hospital Survey for New York Presented to the Survey Committee by its Study Committee*, III, New York, The United Hospital Fund, 1938, s.524.

15 Evliya Çelebi, *Seyahatname*, I, İstanbul, İkdam Matbaası, 1314/1896, s. 530.

(göz ile ilgili karışımları hazırlayan); 500 *macunciyan*; 600 *aktar*, devâ (*edviye*) ve (*eşribe*) hazırlayıcısı; 70 *güllab* (kokulu su yapan) ve 14 *edhan* (ilâç yağları yapan).¹⁶ Cerrah ve göz hekimleri dışında, bu grupların hepsinin sağlık hizmeti sunanlar olmaktan çok, sağlık ürünü satıcıları olmaları son derece dikkat çekicidir.

Ancak bu konuda tam bir tablo elde edebilmek için bu belgelerin kadı sicillerinden gelen bilgilerle desteklenmesi gerekmektedir.

Bu sonuncu kayıtlar, Osmanlıların şehir planlaması, halk sađlığı, koruyucu tıp alanlarına özel dikkat gösterdiklerini ortaya koymaktadır. Mesela, İstanbul kadı sicillerinde bulunan 1088 (1678) tarihli bir belge, Yedikule'deki mezbahaların düzenlemeleriyle ilgili ayrıntılı bilgiler ihtiva eder. Bu hükümde, 1040-80 (1620-60) yılları arasındaki kırk yıllık bir zaman dilimi içerisinde şehrin hızla büyümesinin, Eyüp ve çevresindeki Bizans surlarının dođu ucunda, Haliç kıyısı boyunca uzanan

Bu makalelerde, H.932 ve 1103 yılları arasındaki saray cerrahları ve kehhallerine ait 91 belgenin transkripsiyonu verilmiştir.

Şevki, Osman. *Beşbuçuk asırlık Türk tababeti tarihi*, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1925. Bkz. Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren yabancı hekimler hakkındaki düzenlemelerle ilgili onsekizinci yüzyıl fermanları: s. 204-5, 1703(H.1114) tarihli ferman; s. 214-15, 1729(H.1142) tarihli ferman; s. 218-19, 1768(H. 1182) tarihli ferman.

Ünver, Ahmet Süheyl. "Başvekalet arşivinde Türk tıp tarihine ait vesikalar," *TTTA*, IV/15, 1940, 129-30.

Yürükoğlu, Nihat Nuri. *Manisa bimarhanesi*. İstanbul Üniversitesi, Tıp Tarihi Enstitüsü Yayınları, Nr.37. İstanbul, İstanbul Üniversitesi, 1948.

3. Bölüm: Otobiyografi, Biyografi ve Edebiyat

Otobiyografik Eserler ve Hatıratlar

Evlıya Çelebi. *Seyahatname*, 10 cilt, İstanbul, İkdım Matbaası (cilt 1-6), Devlet Matbaası (cilt 7,9 ve 10), Orhaniye Matbaası (cilt 8), H.1314 (1896-1938). İstanbul'da Lonca Alayı'nın (hekimler, eczacılar, şurup ve merhem yapanlar) geçişi için özellikle bkz. I,530-34; Edirne'de H.890 yılında kurulan II.Bayezit Darüşşifası'nda uygulanan müzikle tedavi için bkz. III, 468-70; H.962'de Manisa'da kurulan Hafsa Sultan Darüşşifası'nın tasviri için bkz.